
 

  
 

Serviço Público Federal 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
Centro de Ciências Naturais e Humanas - CCNH 

 

PORTARIA Nº 27 DE 22 DE ABRIL DE 2013 
 

O Diretor do CCNH - Centro de Ciências Naturais e Humanas da Universidade Federal do ABC, 
nomeado pela Portaria n°523, de 09 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da Uni-
ão, em 10 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando a Resolução nº 01, de 17 de junho de 2012, da Comissão Nacional de Avaliação 
da Educação Superior (CONAES), 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear os seguintes professores para integrarem o NDE – Núcleo Docente Estruturan-
te do curso de Licenciatura em Filosofia: 
 

Nome SIAPE 

Daniel Pansarelli 1802167 

Luciana Zaterka 1945050 

Maria Cecilia Leonel Gomes dos Reis 1902464 

Marilia Mello Pisani 1947221 

Marinê de Souza Pereira 1941108 

Patrícia Del Nero Velasco 1734910 

 
 
Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviços da 
UFABC. 
 

 
 

Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior 
Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas 

Fundação Universidade Federal do ABC 


